

Số: /KH-UBND

Tân Uyên, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Xuân đoàn kết, Tết thăm tình quân dân” nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 3338/KH-CT, ngày 26/11/2024 của Cục Chính trị Quân khu 2 - Bộ Quốc phòng về việc phối hợp thực hiện Chương trình “Xuân biên cương đoàn kết, Tết thăm tình quân dân” nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Căn cứ Công văn số 4125/CV-BCH ngày 25/11/2024 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lai Châu về tổ chức Chương trình “Xuân biên cương đoàn kết, Tết thăm tình quân dân” nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Uyên xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân đoàn kết, Tết thăm tình quân dân” nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, vận động đồng bào Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện nói chung, xã Hồ Mít nói riêng chấp hành tốt đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, những phong tục tập quán, nét đẹp văn hóa của các dân tộc trong dịp tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025. Khơi dậy tinh thần đoàn kết tương thân tương ái của dân tộc đồng thời triển khai thực hiện phong trào “chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” tạo không khí đoàn kết, gắn bó tình quân dân trên địa bàn huyện; góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xây dựng thể trận lòng dân, trong khu vực phòng thủ huyện ngày càng vững chắc.

2. Tổ chức chương trình chu đáo phù hợp đặc điểm tình hình, điều kiện của huyện và từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, an toàn tiết kiệm động viên được các cấp, các ngành, các cơ quan, đoàn thể địa phương và thu hút đông đảo nhân dân và các lực lượng tham gia chương trình.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung

- Tổ chức trao quà cho các hộ gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các cháu học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo vượt khó vươn lên trong học tập; tặng quà cho quân nhân xuất sắc, hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương.

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền phổ biến Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự,... theo Đề án 1371 của Chính phủ.

- Tổ chức các trò chơi dân gian: Kéo co, đánh tù lu, đẩy gậy, bắn nỏ, thi giã bánh giày,... giao lưu văn nghệ với cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, trường học và Nhân dân xã Hồ Mít.

- Tổ chức ăn tết cùng Nhân dân.

(Có Chương trình kèm theo)

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1,5 ngày, bắt đầu từ 14h00' ngày 16/01/2025 đến 16h00' ngày 17/01/2025.

+ Ngày 16/01/2025 thực hiện công tác dân vận và chuẩn bị các điều kiện thực hiện Chương trình.

+ Ngày 17/01/2025: Chương trình chính thức.

- Địa điểm: Tại Bản Khau Giêng, xã Hồ Mít, huyện Tân Uyên.

3. Thành phần tham dự

3.1. Đại biểu tỉnh

Đại diện lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh; đại diện lãnh đạo các phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật; đại diện lãnh đạo các Ban: Tuyên Huấn, Dân Vận, Bảo vệ an ninh, Chính sách - Bộ CHQS tỉnh.

3.2. Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ủy ban MTTQVN huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS HCM huyện, Công an huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Chi nhánh Viettel Tân Uyên.

- Đại diện lãnh đạo Ban CHQS huyện; các Ban: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật; cán bộ sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp Ban CHQS huyện.

(Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện dự và đưa tin về chương trình).

3.3. Đại biểu xã Hồ Mít

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể xã.

- Đại diện lãnh đạo Công an, Ban CHQS, Trạm Y tế xã; các Trường học đóng trên địa bàn xã.

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí: Sử dụng từ nguồn kinh phí đã giao cho Ban Chỉ huy Quân sự huyện và nguồn xã hội hóa (nếu có).

2. Bảo đảm ăn nghỉ

- Đại diện lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh: Ăn, nghỉ tại thị trấn Tân Uyên, huyện Tân Uyên;

- Các lực lượng thuộc Ban CHQS huyện: Ăn, nghỉ tại bản Khau Giêng, xã Hồ Mít.

3. Bảo đảm cơ động

- Đợt 1: Ngày 16/01/2025 sử dụng xe ô tô Ban CHQS huyện.

- Đợt 2: Ngày 17/01/2025, sử dụng xe ô tô Ban CHQS huyện. Các đại biểu tham dự tự đảm bảo phương tiện đi lại.

- Dụng cụ, vật chất bảo đảm khác: *(Có kế hoạch hiệp đồng riêng)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức Chương trình “Xuân đoàn kết, Tết thăm tình quân dân” bảo đảm chặt chẽ, thực hiện tốt các nội dung công việc theo đúng kế hoạch đã xác định; xây dựng nội dung chương trình, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện tại buổi lễ.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND xã Hồ Mít tổ chức thực hiện các nội dung theo sự chỉ đạo của UBND huyện.

- Phối hợp với các cơ quan: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Hồ Mít rà soát lập danh sách các đối tượng chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó học giỏi trên địa bàn xã Hồ Mít để Ban Tổ chức tặng quà.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, UBND xã Hồ Mít xây dựng Chương trình; bảo đảm các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trang trí khánh tiết, băng zôn, khẩu hiệu, maket, âm thanh, ánh sáng thực hiện Chương trình.

- Phối hợp với Công an huyện nắm tình hình địa bàn, chỉ đạo các lực lượng có liên quan xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với UBND xã Hồ Mít chuẩn bị quà tặng cho các đối tượng tại Chương trình; chuẩn bị sân khấu, bàn, ghế ngồi đại biểu tại các địa điểm tổ chức Chương trình; thu dọn vật chất sau Chương trình. Huy động lực lượng, bà con Nhân dân, các cháu học sinh tham gia các hoạt động tại Chương trình.

- Bố trí chỗ ăn, nghỉ cho các đại biểu Bộ CHQS tỉnh về dự chương trình từ chiều ngày 16/01/2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công, chỉ đạo của UBND huyện.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch, giấy mời và các nội dung khác có liên quan.

3. Các phòng: Lao động - Thương bình và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Ban CHQS huyện, UBND xã Hồ Mít và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, lựa chọn các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các cháu học sinh nghèo vượt khó học giỏi trên địa bàn xã Hồ Mít để Ban Tổ chức tặng quà.

4. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã. Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng, chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Chương trình.

5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm

Đề nghị Ủy ban MTTQVN, Hội Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh huyện, Đoàn TNCS HCM huyện, Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Chi nhánh Viettel Tân Uyên; các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm phối hợp với Ban CHQS huyện hỗ trợ kinh phí tổ chức chương trình và tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có quân nhân tại ngũ, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo vượt khó vươn lên trong học tập trên địa bàn xã Hồ Mít.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ trì bảo đảm âm thanh, ánh sáng; xây dựng chương trình giao lưu văn nghệ - thể dục thể thao; ban hành điều lệ và cử trọng tài điều hành các hoạt động trò chơi dân gian.

- Tuyên truyền trên sóng truyền thanh - truyền hình huyện để Nhân dân biết, tham gia các hoạt động của Chương trình tại xã Hồ Mít.

- Kịp thời ghi hình, đưa tin về các hoạt động của Chương trình “Xuân đoàn kết, Tết thăm tình quân dân” nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Ty năm 2025.

7. Ủy ban nhân dân xã Hồ Mít

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện chuẩn bị địa điểm, các điều kiện tổ chức Chương trình; vận động Nhân dân tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn, nhất là khu vực tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trang trí khánh tiết; bảo đảm bàn, ghế ngồi cho đại biểu tại khu vực tổ chức Chương trình. Cử lực lượng tham gia điều hành tại khu vực tổ chức tặng quà; phân công lực lượng tham gia các hoạt động của Chương trình theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện.

- Bảo đảm các điều kiện để phục vụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao theo hiệp đồng của Ban Tổ chức.

- Lựa chọn, lập danh sách những hộ gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo vượt khó vươn lên trong học tập; gia đình có quân nhân tại ngũ trên địa bàn xã gửi về UBND huyện (qua Ban CHQS huyện) tổng hợp; thông báo mời các đối tượng chính sách, gia đình khó khăn và các cháu học sinh đến nhận quà theo hiệp đồng của Ban Tổ chức.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp thực hiện tuần tra kiểm soát, bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực tổ chức các hoạt động trên.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Ban CHQS huyện) để cùng phối hợp, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Xuân đoàn kết, Tết thăm tình quân dân” nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 của UBND huyện Tân Uyên./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND xã Hồ Mít;
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Văn